
  

 

  سیاستِ یک بام و دو هوا در گفتمان حجاب
  کریستیانه هافمن

توان بدن زن را میدان نبرد سنت سالاری است؟ چرا میی مردنشانه» پوشش زنان«سری کنونی بر درآمد: چرا مناقشه
  ۱داری در این مبارزه را باید به فال نیک گرفت؟سرمایهآیا پیروزی احتمالی نظام  و مدرنیته دانست؟

  
) ۱۳۱۰( ۱۹۳۰های های تاریخی ایران، مجموعه عکسی وجود دارد که متعلق به سالهای عکسدر بایگانی

زنی در آنها  اند و هیچکردههای اروپایی به تن دهد که لباسهای این مجموعه زنان و مردانی را نشان میاست. عکس
با وحشت به دوربین نگاه  ها این است که زنان در تمام آنهاچادر یا روسری به سر ندارد. وجه مشترک عجیبِ عکس

های اشرافی ایرانی است و به فرمان رضا شاه ها متعلق به خانوادهاند. عکسشان را به زمین دوختهاند یا نگاهکرده
پیکار او برای کشف حجاب زنان در ایران به اوج خود رسیده بود، گرفته شده است. او  پهلوی در دورانی که

ماندگی گرا تبدیل کند و از این رو، پوشیدن چادر را نماد عقبخواست ایران را به کشوری متجدد و غربمی
  دانست. می

چه اخیراً در مورد  شتر از آنهای تهران با خشونتی بسیار بیدر آن دوران، قانون ممنوعیت حجاب در خیابان
ممنوعیت بورکینی در سواحل فرانسه شاهدش بودیم اجرا شده بود؛ به طوری که چادرها را روی سر زنان و در روز 

های اخیر، حوادث مشابهی کردند. در هفتهکه زنان را به نام متجددسازی برهنه می کردند و این یعنیروشن، پاره می
پندارند. این در حالی پوش را تهدیدی برای زندگی متجدد و غربی میاد زیرا زنان بورکینیدر سواحل فرانسه رخ د

است که شاید فقط کمی بیش از نیم قرن پیش، زنان در سواحل اروپا نه به علت پوشاندن بیش از حد بلکه به علت 
بازار آمد، جنجالی کمتر از  هفتاد سال پیش که بیکینی بهشدند. شان جریمه میپوشاندن کمتر از حد مجاز بدن

     بورکینی به پا نکرد. در واقع، در ابتدا تقریباً در سراسر جهان پوشیدن بیکینی ممنوع بود.
کنون گرفته تا از زمان آزاد شدن تن زنان از شکم ، بدن زن میدان نبرد سنت و مدرنیته بوده است.از آن زمان تا  بندها 

کوتاه و چسبان، بیکینی و روسری، همیشه اوضاع همین  کوتاه، شلوارک دامن دوران مبارزه بر سر پوشیدن شلوار،
  بوده است.

                                                       
ای است از برگردان انگلیسی کریستوفر سلطان ، ترجمهمقاله ایندر برلین است.  اشپیگلی نگاران ارشد نشریهکریستیانه هافمن از روزنامه ۱

  ی هافمن که به زبان آلمانی منتشر شده است: از مقاله
Christiane Hoffmann, ‘Double Standards in the Headscarf Debate’, SPIEGEL ONLINE, 
September 09, 2016. 

  



  

 

هایی در موردش اعِمال شده، تحت نظر قرار گرفته، برایش تعیین تکلیف شده و ممنوعیت چه در تمام این دورانآن
پوشند. پیش از این در اروپا، بحث بر سر اند زنان چه بپوشند یا نکه تعیین کرده اندپوشش زنان بوده و این مردان بوده

کنون بحث به این شکل تغییر کرده که  شان را اجازه دارند که نشان دهند. اماهایی از تناین بود که زنان چه بخش ا
  شان را باید نشان دهند. هایی از تنزنان چه بخش

 اخلاقیات خاص اجتماعی
که لاً شخصی و در همان حال، سیاسی است. پوششِ فرد در عین اینآید، امری کاملباس که پوست دوم ما به شمار می

بینی، حرفه، سن و جنسیت و جهان ای در معرفی شخصیت و صفات، جایگاه اجتماعیبیانگر هویتش است، بیانیه
کت و شلوار رسمی ی خز بپوشیم یاشود. خواه پیراهنی با یقهاو نیز محسوب می ، زیرپوشی رکابی، شورت ورزشی یا 

ی سوارکاری، لباس ما همواره همچون پیامی است که  برای "خودمان بودن" یا "دور کفش پاشنه بلند، سندل یا چکمه
رنگ فرستیم. لباس  ما را همشدن از خودمان"، اغوا کردن دیگران یا بازداشتنِ آنها از نزدیک شدن به خودمان می

کنند، معمولاً به قصد ی که در مورد پوشش زنان امر و نهی میدهد. آنهایرو جلوه میکند یا برعکس، تکجماعت می
کنون، قرار بر این نبوده که خود زنان تغییر جامعه و یا حفظ اخلاقیات خاص اجتماعی به این کار دست می زنند. تا 

کامیون شان تصمیم بگیرند زیرا لباس آنها نمادی از میدان نبرد بوده است. در ساحلی در نیس، مردی برای پوشش با 
مایل)  ۲۱کیلومتر ( ۳۳شود که در سواحل کن که گذارد و نتیجه این میکشته به جا می ۸۶کند و به جمعیتی حمله می

  کنند.از نیس فاصله دارد، پوشیدن بورکینی را برای زنان ممنوع می
مان به حجاب، برقع و بورکینی مشخص ی نگرشی ما با اسلام بر اساس شیوهامروز، اوضاع طوری شده که رابطه

گیریم. اما دقیقاً نماد چه چیز؟ نماد ستم به زنان در اسلام، یا شود. برقع و روسری را به عنوان نماد در نظر میمی
ی ادعای یک مرد در تواند نشانهم خیلی چیزها باشد. میتواند در حکی غرب؟ حجاب میاعتراض آنها علیه سلطه

تواند مثل پیام یک ی این باشد که مردانِ دیگر نتوانند به او نگاه کنند. میکنندهمورد مالکیتش بر همسرش و تضمین
وی سر های رنگارنگ رشان نیست. اما وقتی به شکل روسریزن به مردان عمل کند و به آنها بگوید که او در دسترس

اند؛ یعنی در قسمت چسبان و کفش پاشنه بلند را به آن اضافه کرده شود که چاشنیِ آرایش غلیظ، کتُزنانی ظاهر می
  انگیز هم جلوه کند. تواند وسوسهرسند، میموی سرشان، عفیف و از آنجا به پایین، شهوانی به نظر می

ی جدیدی به نقش اجتماعی دهد که از زاویهبه ما اجازه میگفتمان برقع «گوید: باربارا وینکن، پژوهشگر ادبی می
او همچنین معتقد است که مردان و زنان در فرهنگ غربی از هیچ نظر در موقعیتی برابر » خود به عنوان زن بنگریم.

یب، به شان است و به این ترتشان پیدا است صورتپوشند و تنها جایی که از بدنقرار ندارند. مردان کت و شلوار می
خواستند که زنان شبیه آنها ها، مردان نمیهای مردانه پیامی شهوانی را انتقال دهند. تا سالآید که لباسندرت پیش می

پسندیدند. آنگلا نمی –ی قدرت، موفقیت و شایستگی بود که نشانه –را که زنی شلوار بپوشد  لباس بپوشند. این



  

 

پوشد. حتی امروز هم امکان جدی گرفتن اش کت و شلوار میوزرای زنِ کابینهمرکل، صدراعظم آلمان، همچون اغلب 
  پوشند بیشتر است.آن دسته از زنان آلمانی که به جای دامن، کت و شلوار می

  ی مرداننگاه خیره
نانه در شود از خود بپرسیم که به طور دقیق، مد لباس زدهد زیرا باعث میگفتمان برقع، به ما حسی از عدم امنیت می

های خاص، عرُف، شوهای غرب تا چه میزان متکی به نفس است و تا چه حد از الزامات اجتماعی، فشار گروه
پذیرد؟ شود تأثیر میچه از سوی صنعت مد دیکته میو آن »ی آلمانبهترین مانکن آینده«ی تلویزیونی نظیر برنامه

ی آزادی است یا ن زن، عریانی و پوشیدن دامن کوتاه واقعاً نشانهکه آیا دیده شدنِ تها هنوز بر سر اینمیان فمینیست
  نظر وجود دارد. دهد اختلافکه زن را به شیئی جنسی تنزل میاین

ای بوده که همسران او ای دارد. حجاب در سنت محمد، پردهکنندهی مردان به زنان نقش تعییندر اسلام، نگاه خیره
کرده است. فرهنگ اسلامی تفاوتی بنیادین با آمدند محافظت میبه ملاقاتش میی مردانی که را از نگاه خیره

ارزشمند است از دیده پنهان بماند. هیچ تصویر و قطعاً هیچ چه فرهنگ غربی دارد زیرا در آن رسم بر این است که آن
نایی مثبتی ندارد و برتری با در فرهنگ اسلامی، شفافیت و مشهود بودن، بار معتمثالی در مساجد وجود ندارد. 

ی ممتاز به وجود آمد زیرا زنان طبقات حجاب نیز به احترام زنان طبقه چیزی است که پنهان، نامرئی و مبهم است.
تواند در مزارع کار کند؟ تر همیشه مجبور بودند که خارج از خانه کار کنند. زنی که چادر به سر دارد چگونه میمحروم

  ی ثروتمند و ممتاز تبدیل شده بود.مختص زنان طبقهپس چادر به پوشش 
اغلب  علاقه نیست.ی مردان حریص، بیاندیش نیز به تعیین حد و مرزهایی برای نگاه خیرهاما غرب روشن

کنند، اما برای همان به عنوان یکی از امتیازهای مردان در غربِ متمدن یاد می »توانایی کنترل امیال«شنویم که از می
مدت اما داغی بر سر پوشیدن ی کوتاههایی قائل اند. برای مثال، پارسال آلمان درگیر مناقشهمحدودیتنیز 

ای به ای در جنوب غربی ایالت بادن وورتمبرگ در نامههای چسبان و کوتاه در مدارس بود. مدیر مدرسهشلوارک
خواست ی او ممنوع شود. او میوتاه در مدرسهخیلی ک آموزان اعلام کرد که قرار است پوشیدن شلوارکوالدین دانش

  آموزانِ دختر جلوگیری کند.آموزانِ پسر و معلمانِ مرد بر اثر اغواکنندگیِ آشکارِ دانشاز پرت شدن حواس دانش
اش به خانه آورد. ما به عنوان والدینِ او باید ای از معلم تربیت بدنیی من نیز نامهو چندی پیش، دختر پانزده ساله

های ورزش ر کلاسشان دی والدین خواسته شده بود تعهد بدهند که دخترانکردیم که در آن از همهای را امضا مینامه
های نازک در کلاس ورزش برای لخت بودن شکم و همچنین پوشیدن رکابی لباسی کاملاً پوشیده و مناسب بپوشند.

ی لباس دختران باید ی قسمت سرشانهز تذکر داده بود که اندازهی نامه این نکته را نیدختران ممنوع شده بود. نویسنده
علاقه نیست که دختران ی دختر من بیآمد که انگار مدرسهطور برمیدست کم به پهنای سه انگشت باشد. از نامه این

لوگیری از ها برای جبرای مثال، در مسابقات دوی امدادی، بورکینی بپوشند. به نظر مدرسه  اعِمال این محدودیت
گر این «طور توضیح داده بود: آسیب زدن پسرها به خودشان لازم بود. معلم تربیت بدنی موضوع را به دختران این ا



  

 

با این حال، جالب است که هنوز برای خود » ای دست بزنند.کار را نکنیم، ممکن است پسرها به کارهای غیرمنتظره
های بازی مدرسه ظاهر شوند. ی کاملاً لخت در زمینختارند که با بالاتنهاند و آنها حتی مپسرها هیچ قانونی نگذاشته

  نامنصفانه بودن این قواعد دخترها را عصبانی کرده بود. 

 چه یک زن انتخاب کندهر آن
گاهی برای پوشش مردان نیز تعیین تکلیفباید گفت که بعضی دولت انقلاب «اش اند. مشهورترین نمونهکرده ها 

بستند  درست ، دستاری که مردان ترک طبق سنت به سرشان می۱۹۲۰ی ی دههکمال آتاتورک است. در ترکیه »کلاه
ی کلاهش، به آمد. آتاتورک در سخنرانی معروفش دربارهماندگی به شمار میمثل حجاب و روسری زنان، نماد عقب

پوشش سر برای کلِ جمعیت ترکیه «کرد: های سبکِ غربی پرداخت و در پی آن، این قانون را صادر ستایش کلاه
در مورد زنان، کار به جایی رسید که » کند.های مغایر با این قانون را ممنوع میکلاه است و دولت استمرارِ عادت

های دولتی ممنوع شد. بنابراین، ها و شرکتهای عمومی حذف و در مدارس، دانشگاهحجاب، به طور کلی از مکان
ی اسلامی کیه در دوران رئیس جمهور کنونی این کشور (رجب طیب اردوغان)، فقط نشانهبازگشت حجاب به تر

  کردن ترکیه نیست بلکه بیانگر اعتراض علیه دولتی سکولار و مستبد است. 
الشعاع تقابل رفت اما امروز این مبارزه تحتدر قرن گذشته، مبارزه بر سر لباس رویارویی سنت و مدرنیته به شمار می

وجوی هویتی منحصر به فرد و اغلب به جستسبک پوشش م و غرب قرار گرفته است. خارج از جهان غرب، اسلا
ها یا ایجاد دوران مدرن متفاوتی است. کتُ مائویی و غیر غربی پیوند خورده است. هدف از آن نیز حفظ سنت

شوند که به هایی محسوب میای از لباسپیراهن نهرویی نیز همچون مدهای لباس زنانه برای مسلمانان متجدد، نمونه
 های لباس غربی در سراسر جهان منجر شد.ی مارکی فاتحانهبه رژهسازی جهانیاند. ها تجسم بخشیدهاین نوع ایده
کنون دیگر سبک پوشش غربی، از کت و شلوار و کراوات گرفته تا شلوار جین، تیرسد که همبه نظر می شرت و -ا

سازی به جنبش معکوسی نیز پیوند خورده و به این ترتیب، جهانیجهانی شده باشد. در عین حال،  کفش کتانی کاملاً
عمل «، »محدودیت«ما چنین چیزی را  ها و مدارس شهرهای ما راه یافته است.پوشش غیر غربی هم به خیابان

ریم و بر سر حجاب، جنگ راه شمای ادغام مهاجران در کشور میزبان میای از شکست پروژهو نشانه» آمیزتحریک
  اندازیم. می

ی ی چند دههی فرانسه شدید نبوده است. این در مورد فرانسهای از جهان به اندازهمبارزه بر سر حجاب در هیچ نقطه
سه دختری که حاضر ی حجاب، ی معروف به مناقشهی مناقشهدر نتیجه ۱۹۸۹کند؛ مثلاً در سال قبل نیز صدق می

، حجاب را ۲۰۰۴ای در فرانسه اخراج شدند. دولت فرانسه در سال شان را از سر بردارند، از مدرسهینشدند روسر
در سراسر فرانسه قدغن شد.  ۲۰۱۱در تمام مدارس دبستان و راهنمایی دولتی ممنوع کرد و پوشیدن برقع نیز در سال 

که چه جاهایی اجازه دارند یا ندارند که محجبه  کندهمین حالا در آلمان قوانینی وجود دارد که برای زنان تعیین می
گهان از یاد میهای لیبرالیسم روشنفکرانهیتباشند. مبارزه بر سر حجاب بیانگر محدود بریم ی ما است. انگار که نا



  

 

که میقدر میکه چه کنون لیبرال نبودن خود را در پوشش این ادعا  ی هاخواهیم زنان فرهنگخواهیم لیبرال باشیم. ا
  ایم. دیگر را آزاد کنیم، مخفی کرده
ن مورد خاص، اتفاق خیلی بدی هم نیست داری در این نبرد پیروز شود که البته در ایشاید در نهایت، نظام سرمایه

، » دی کیِ اِن وای«ی مد کنند. خانهزیرا همین حالا نیز طراحان مد غربی دارند مدهایی برای مسلمانان طراحی می
از پیشگامان این حوزه بود. عکسِ این موضوع نیز صادق  را ارائه داد،» ی رمضانمجموعه« ۲۰۱۴سال که در 

گذارند. پس شاید بتوانیم روزی را ببینیم که قوانین مربوط است یعنی مدهای شرقی هم بر طراحان مد غربی تأثیر می
  بخواهند، بپوشند. توانند هر چه به پوشش در سراسر جهان لغو شده و پوشیدن هر لباسی مجاز است و زنان می

 
  برگردان: سپیده جدیری


